
80  diário oficial Nº 34.772 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Colaborador Eventual ao referido mu-
nicípio.
DESTINO: Bujaru/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERIODO: 17 a 19/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 731102

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Extraordinária que 
será realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, 
nº 1201, Belém/PA, às 10h30min do dia 29 de novembro de 2021, a fim de 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Eleição de membro suplente do Conselho Fiscal da Companhia, para a 
suplência da Conselheira MARIA EUGENIA MARCOS RIO;
2) Reeleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de Administra-
ção da Companhia, para o biênio 2021/2023;
3) O que ocorrer.
Belém/PA, 19 de novembro de 2021.
JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 729706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 547 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, Identi-
dade Funcional nº 57208411/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Econômicas, lotada na Diretoria de Administração e Fi-
nanças - DAF, para responder pelo cargo de Assessor Técnico, GEP.DAS-
012.4, no período de 01/11/2021 a 30/11/2021, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento da titular MARIALVA CUNHA 
NOVAES COUTINHO, Identidade Funcional nº 5823650/5, que se encontra 
de Licença-saúde, no período acima citado, conforme a PORTARIA Nº 544, 
de 18/11/2021, publicada no DOE nº 34.770, de 19/11/2021.
II – Esta portaria possui efeitos retroativos ao dia 01/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 730943

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 552 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/753364;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Fun-
cional nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT e SELMA MARIA DA SILVA MARTINS, Identidade 

Funcional nº 5936537/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na 
Diretoria de Educação Superior Profissional e Tecnológica – DETEC, na con-
dição de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 025/2021, firmado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - 
SECTET e o Instituto de Educação Tecnológica Avançada da Amazônia LTDA 
– IETAAM, CNPJ 10.240.737/0001-35, que tem como objeto a prestação 
serviço de educação profissional em certificação profissional, com oferta de 
vagas em processos de reconhecimento formal de saberes, conhecimentos 
e competências profissionais necessárias à inserção no mundo do trabalho 
ou requeridos para o exercício profissional, obtidos a partir de experiências 
de vida, de educação e trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 731213

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 014/2021 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifica-
das de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a ofer-
ta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades defini-
dos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, 
ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação por compe-
tência profissional, formação inicial e continuada e qualificação profissional 
no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará 
no município de Muaná, Região de Integração Marajó, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitu-
ra Municipal de Muaná e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações 
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprova-
do, âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de assinatura: 18/11/2021
Período de vigência: 18/11/2021 a 18/11/2026
Partícipes:
Prefeitura Municipal de Muaná (CNPJ nº 05.105.200/0001-22)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 730915

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 546 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1305641.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na SECAD, a viajar aos municípios de Marabá - PA e Bom Jesus do 
Tocantins - PA, no período de 03 a 06/12/2021, a fim de acompanhar os 
processos seletivos, do 
Forma Pará 2021 no sudeste paraense.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 730941
PORTARIA Nº 551 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1314397.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lo-
tada na SECAD, a viajar aos municípios de Marabá-PA, Xinguara-PA, Re-
denção-PA, Santana do Araguaia-PA e Rio Maria-PA, no período de 03 a 


